Tecnologia de Mato Grosso, Campus Confresa/Centro de Referência de Canarana com as seguintes
características:

Curso: Técnico em Biocombustíveis
Eixo tecnológico: Produção Industrial
Área do conhecimento: Química
Nível: Médio
Forma: Subsequente
Modalidade: Presencial 
Formação profissional: Técnico em Biocombustíveis
Carga horária total: 1.224 (mil, duzentas e vinte e quatro) horas
Estágio não obrigatório: 80 (oitenta) horas
Forma de ingresso:  via Edital Específico
Periodicidade de seleção: única
Regime de matrícula: Semestral
Integralização do curso: 03 (três) semestres e máximo 04 (quatro) semestres 
Turno de funcionamento:

[...]

Produção Alimentícia

Área do conhecimento: Ciências Agrárias

Nível: Médio

Forma: Integrado

Modalidade: Presencial

Formação profissional: Técnico de Nível Médio em Alimentos

Diploma conferido: Técnico em Alimentos

Carga horária dos componentes curriculares: 3.298 (três mil duzentos e noventa e oito)

horas 

Estágio supervisionado obrigatório: 160 (cento e sessenta) horas

Carga horária total: 3.458 (três mil quatrocentos e cinquenta e oito) horas 

Forma de ingresso: Via Edital Processo Seletivo

Periodicidade de seleção: Anual

Regime de matrícula: Anual

Integralização do curso: mínimo 3 (três) anos, máximo 6 (seis) anos

Turno de funcionamento: Matutino e/ou Vespertino com aulas no contraturno

[...]

Eixo tecnológico: Produção Industrial
Área do conhecimento: Química
Nível: Médio
Forma: Integrado
Modalidade: Presencial
Formação profissional: Técnico de Nível Médio em Química
Diploma conferido: Técnico em Química
Carga horária dos componentes curriculares: 3.230 (três mil duzentos e trinta) horas 
Estágio supervisionado obrigatório: 160 (cento e sessenta) horas
Carga horária total: 3.390 (três mil trezentos e noventa) horas 
Forma de ingresso: Via Edital Processo Seletivo
Periodicidade de seleção: Anual
Regime de matrícula: Anual
Integralização do curso: mínimo 3 (três) anos, máximo 6 (seis) anos
Turno de funcionamento: Matutino e/ou Vespertino com aulas no contraturno

[...]

Eixo tecnológico: Recursos Naturais
Área do conhecimento: Ciências da Natureza
Nível: Médio
Forma: Integrado
Modalidade: Presencial
Formação profissional: Técnico de Nível Médio
Diploma conferido: Técnico em Agropecuária
Carga horária dos componentes curriculares: 3.298 (três mil, duzentas e noventa e oito)

horas
Estágio obrigatório: 120 (cento e vinte) horas
Carga horária total: 3.418 (três mil, quatrocentos e dezoito) horas
Forma de ingresso: Via Edital Processo Seletivo
Periodicidade de seleção: Anual
Regime de matrícula: Anual
Integralização do curso: mínimo 3 (três) anos, máximo 6 (seis) anos
Turno de funcionamento: Matutino com aulas no contraturno
Número de vagas:

[...]

Informação e Comunicação
Área do conhecimento: Ciências Exatas
Nível: Médio
Forma: Integrado
Modalidade: Presencial
Formação profissional: Técnico em Informática de Nível Médio
Diploma conferido: Técnico em Informática 
Carga horária dos componentes curriculares: 3.366 (três mil trezentos e sessenta e seis)

horas 
Estágio supervisionado não obrigatório: 160 (cento e sessenta) horas
Carga horária total: 3.366 (três mil trezentos e sessenta e seis) horas  
Forma de ingresso: Via Edital Processo Seletivo
Periodicidade de seleção: Anual
Regime de matrícula: Anual
Integralização do curso: mínimo 3 (três) anos, máximo 6 (seis) anos
Turno de funcionamento: Matutino e/ou Vespertino com aulas no contraturno

[...]

Informação e Comunicação
Área do conhecimento: Informática e Tecnologia
Nível: Médio
Forma: Integrado
Modalidade: Presencial
Formação profissional: Técnico de Nível Médio em Inteligência Artificial
Diploma conferido: Técnico em Inteligência Artificial
Carga horária total: 3.400 (três mil e quatrocentas) horas
Estágio não obrigatório: 100 (cem) horas
Forma de ingresso: Via Edital Processo Seletivo
Periodicidade de seleção: Anual
Regime de matrícula: Anual
Integralização do curso: Mínimo: 3 (três) anos; Máximo 6 (seis) anos.
Turno de funcionamento: Matutino